2

[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От  23.12.2009
	г. Новосибирск
	№ 13-п

	Об утверждении Положения о повышении квалификации муниципальных служащих Совета депутатов города Новосибирска

В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Указом Президента от 28.12.2006 № 1474 «О дополнительном профессиональном образовании государственных гражданских служащих Российской Федерации», руководствуясь пунктом 7 статьи 33 Устава города Новосибирска, пунктом 2 статьи 7 Регламента Совета депутатов города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о повышении квалификации муниципальных служащих Совета депутатов города Новосибирска (приложение).

2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

	Председатель Совета депутатов

города Новосибирска
	Н. Н. Болтенко

Реутова
227-43-31

Приложение

к постановлению председателя

Совета депутатов города Новосибирска

от 23.12.2009 № 13-п
ПОЛОЖЕНИЕ

о повышении квалификации муниципальных служащих

Совета депутатов города Новосибирска
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о повышении квалификации муниципальных служащих Совета депутатов города Новосибирска (далее - Положение) определяет требования к повышению квалификации муниципальных служащих Совета депутатов города Новосибирска (далее – Совет), порядок организации повышения квалификации муниципальных служащих Совета, в том числе организации краткосрочного повышения квалификации, порядок направления на повышение квалификации муниципальных служащих Совета.

1.2. Положение разработано в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 28.12.2006 № 1474 «О дополнительном профессиональном образовании государственных гражданских служащих Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2008 № 362 «Об утверждении государственных требований к профессиональной переподготовке, повышению квалификации и стажировке государственных гражданских служащих Российской Федерации».

2. Требования к повышению квалификации
муниципальных служащих Совета

2.1. Повышение квалификации муниципальных служащих Совета осуществляется по образовательным программам дополнительного профессионального образования, направленным на непрерывное обновление знаний и совершенствование навыков в сфере специализации замещаемых муниципальными служащими должностей и необходимостью освоения современных способов решения профессиональных задач.

2.2. Повышение квалификации муниципальных служащих Совета проводится по мере необходимости, определяемой председателем Совета, в течение всего периода нахождения на муниципальной службе, но не реже одного раза в три года.

2.3. Основаниями для направления муниципального служащего Совета на повышение квалификации являются:

поступление на муниципальную службу впервые;

назначение в порядке должностного роста на должность муниципальной службы иной группы должностей;

рекомендация аттестационной комиссии о направлении на повышение квалификации;

включение в кадровый резерв Совета;

истечение установленного срока периодичности проведения повышения квалификации.

2.4. В соответствии с действующим законодательством повышение квалификации осуществляется в целях:

а) освоения актуальных изменений в конкретных вопросах профессиональной деятельности муниципальных служащих Совета (тематические и проблемные конференции и семинары) - объемом от 18 до 72 аудиторных часов (краткосрочное повышение квалификации);

б) комплексного обновления знаний муниципальных служащих Совета по ряду вопросов в установленной сфере профессиональной деятельности для решения соответствующих профессиональных задач - объемом от 73 до 144 аудиторных часов.

2.5. Сроки повышения квалификации устанавливаются Советом в соответствии с потребностями структурных подразделений аппарата Совета, на основе нормативов продолжительности образовательных программ, в соответствии с государственными требованиями к повышению квалификации.

3. Порядок организации повышения квалификации
муниципальных служащих Совета
3.1. Организацию повышения квалификации осуществляет отдел муниципальной службы и кадров Совета.

3.2. Работа по организации повышения квалификации на предстоящий год включает:

определение потребностей в обучении муниципальных служащих Совета;

формирование заявки на финансирование обучения муниципальных служащих Совета;

составление предварительного перечня тем обучения муниципальных служащих Совета из числа представленных образовательными учреждениями;

утверждение плана-графика повышения квалификации муниципальных служащих Совета;

подготовку технического задания к проекту конкурсной документации (в случае необходимости);

подготовку проектов распоряжений председателя Совета: об утверждении списков муниципальных служащих Совета, имеющих право на повышение квалификации в предстоящем году, о направлении муниципальных служащих Совета на повышение квалификации;

внесение сведений о повышении квалификации в личное дело муниципального служащего Совета.

3.3. Отдел муниципальной службы и кадров Совета ежегодно:

3.3.1. До 15 августа года, предшествующего планируемому, определяет на основе анализа кадрового состава потребность в обучении муниципальных служащих Совета на предстоящий год.

3.3.2. До 25 августа года, предшествующего планируемому, формирует заявку на финансирование обучения муниципальных служащих Совета и направляет ее в отдел бухгалтерского учета и отчетности Совета для включения в расчет проекта сметы расходов аппарата Совета на очередной финансовый год.

3.3.3. До 15 декабря года, предшествующего планируемому, направляет руководителям структурных подразделений аппарата Совета примерный перечень тем обучения в предстоящем году и утвержденные списки муниципальных служащих Совета, имеющих право на повышение квалификации в предстоящем году, для представления предложений по направлению конкретных работников структурного подразделения Совета в соответствии с представленными темами обучения.

3.3.4. До 25 декабря года, предшествующего планируемому, готовит проект распоряжения председателя Совета об утверждении плана – графика повышения квалификации муниципальных служащих Совета (далее – план – график повышения квалификации) с учетом предложений от руководителей структурных подразделений аппарата Совета.

3.3.5. В случае необходимости готовит техническое задание для составления конкурсной (аукционной) документации по проведению открытого конкурса (аукциона) на право заключения муниципальных контрактов на оказание образовательных услуг по повышению квалификации муниципальных служащих Совета либо извещение о проведении запроса котировок на оказание данных образовательных услуг.

4. Порядок организации краткосрочного повышения квалификации
муниципальных служащих Совета

4.1. В целях освоения актуальных изменений в конкретных вопросах профессиональной деятельности муниципальных служащих Совета руководители структурных подразделений аппарата Совета могут вносить председателю Совета предложения о направлении конкретного работника структурного подразделения аппарата Совета на краткосрочное повышение квалификации, согласованные с руководителем аппарата Совета.

4.2. Отдел муниципальной службы и кадров Совета подготавливает проекты распоряжений председателя Совета о направлении муниципальных служащих Совета на краткосрочное повышение квалификации.
5. Порядок направления муниципальных служащих Совета
на повышение квалификации
5.1. Направление муниципальных служащих Совета осуществляется:

на краткосрочное повышение квалификации - на основании распоряжений председателя Совета о направлении муниципальных служащих Совета на краткосрочное повышение квалификации;

для комплексного обновления знаний муниципальных служащих Совета по ряду вопросов в установленной сфере профессиональной деятельности для решения соответствующих профессиональных задач - в соответствии с планами-графиками повышения квалификации, муниципальными контрактами и отдельными договорами с образовательными учреждениями в соответствии с действующим законодательством и на основании распоряжений председателя Совета о направлении муниципальных служащих Совета на повышение квалификации,

5.2. По окончании прохождения повышения квалификации муниципальные служащие Совета в течение трех рабочих дней после завершения обучения представляют копии документов о повышении квалификации в отдел муниципальной службы и кадров Совета.
____________